پس اندیشیدن در ماهیت این حادثه پرده‌ای دیگر از بازیهای قدرتهای بزرگ در ارتباط با کشورهای عقب‌نگه داشته شده را آشکار می‌سازد و ساز و کار حاکم بر مناسبات جهانی را در معرض دید خوانندگان قرار می‌دهد.

## ۱. متفقین و زمینه‌سازی اشغال ایران

در پی حمله آلمان به لهستان در ۳۰ آگوست ۱۹۳۹/۸ شهریور ۱۳۱۸ مظفر اعلم، وزیر

امور خارجه وقت، ضمن فرستادن یادداشت برای همه نمایندگان سیاسی ایران در خارج از کشور، بی طرفی ایران را در این جنگ اعلام کرد.<sup>۱</sup>

این تصمیم دولت به سفارتخانه‌های شوروی و انگلیس در تهران نیز ابلاغ شد. در این مقطع دو قدرت بزرگ واکنشی نشان ندادند، زیرا منافع آنان به طور عام و منافع انگلیس به طور خاص هنوز در ایران تهدید نشده بود. شوروی هم که براساس عهدنامه مولوتوف - ریبین تروپ با آلمان نازی قرارداد عدم تعرض بسته بود، با سیاست بی طرفی ایران مخالفت نکرد. پس از گذشت دو ماه از این اعلام موضع، افسر جوانی به نام محسن جهانسوزی همراه برخی دیگر از افسران و نیروهای نظامی به اتهام فعالیت به نفع آلمان نازی دستگیر و پس از محاکمه در دادگاه صحرايي در دوازدهم مارس ۱۹۴۰ برابر با ۲۱ اسفند ۱۳۱۸ به جوخه مرگ سپرده شد. از سویی عبدالرحمان سیف آزاد که به فعالیتهای فاشیستی مشهور بود در هندوستان دستگیر شد. سیف آزاد نامه‌ای به مقامهای ایرانی نوشت و از آنان خواست در آزادی وی از زندان انگلیسیها کوشش کنند، اما به دستور شخص رضاشاه با آزادی وی مخالفت شد.

در اول آوریل ۱۲/۱۹۴۰ فروردین ۱۳۱۹ در عراق کودتایی به رهبری رشید عالی گیلانی روی داد که فون دین تروپ<sup>\*\*</sup>، وزیر امور خارجه آلمان، بی درنگ حمایت خود را از آن اعلام کرد و گفت که دولت متبوعش از مبارزه‌های ملت عراق برضد انگلیس جانبداری می‌کند. حقیقت امر این بود که نازیها چندان تمایلی به استقلال و تمامیت ارضی کشورهای منطقه نداشتند بلکه در پی دستیابی به منابع نفتی آنها بودند تا با تکیه بر آن، انگلیس را به زانو درآورند؛ همان کاری که انگلیسیها در جنگ اول جهانی با آنان کرده بودند. پس از این زمان سیاستهای انگلیس در مورد ایران تغییر کرد.

تحولات عراق انگلیسیها را وحشت زده کرد، به همین دلیل سرریدر بولارد<sup>\*\*</sup>، سفیر کبیر انگلیس در تهران که در دسامبر ۱۹۳۹/آذر ۱۳۱۸ وارد ایران شده بود، در دیدار با جواد عامری، کفیل وزیر امور خارجه ایران، از مسائلی که در مرزهای غربی ایران وجود داشت، ابراز تأسف کرد. بولارد نخستین جرعه بحران را در این زمان زد؛ او به عامری گفت که نگران است مبادا

جاسوسان آلمانی مقیم ایران به آن سوی مرز بروند و بحران عراق را طولانی تر کنند.

شوروی و انگلیس که به هنگام حمله هیتلر به لهستان در برابر موضع بی طرفی ایران سکوت کرده بودند، پس از آنکه هیتلر عهدنامه خود با شوروی را با حمله به این کشور نقض کرد و بیم آن رفت که منابع نفتی باکو و ایران به خطر افتد، آشکارا سیاستهای خود را درباره ایران تغییر دادند.

### ۲. مواضع شوروی و اشغال ایران

در ۲۹ نوامبر ۱۹۴۰/۸ آذر ۱۳۱۹ یک قرارداد جدید بازگانی میان ایران و آلمان امضا شد. براساس این قرارداد سطح مبادله های تجاری میان دو کشور افزایش می یافت و بیش از نیمی از واردات ایران از آلمان انجام می شد. تا این زمان میان شوروی و آلمان قرارداد صلح وجود داشت؛ براساس قراردادی که فون رین تروپ، سفیر وقت آلمان در شوروی، با مولوتوف، وزیر امور خارجه این کشور، منعقد کرده بود، دو طرف متعهد شدند به خاک یکدیگر تجاوز نکنند. به همین دلیل بیشتر واردات ایران از راه شوروی ترانزیت می شد. تا هنگامی که میان شوروی و آلمان صلح برقرار بود، روسها هرگز از فعالیت ستون پنجم نازیها در ایران سخنی به میان نیاوردند و انگلیس پیشگام تبلیغات در این زمینه بود.

اوضاع هنگامی ناآرام شد که در ژوئن ۱۹۴۱/ اردیبهشت - خرداد ۱۳۲۰ آلمان با وجود

قرارداد با شوروی به این کشور حمله کرد. محمد ساعد مراغه ای، سفیر کبیر ایران در مسکو، با

فرستادن یادداشتی به مولوتوف، باز هم بی‌طرفی ایران را در این جنگ اعلام کرد.<sup>۱۱</sup> در حقیقت با اینکه جنگ آلمان برضد شوروی ربطی به ایران نداشت، روسها دیگر نمی‌توانستند موضع بی‌طرفی ایران را تحمل کنند.

گروهی مخفی شدند و برخی به میان ایل قشقایی رفتند. در پانزدهم شهریور ۱۳۲۰، سر ریدر بولارد از دولت فروغی خواست سفارتخانه‌های آلمان، ایتالیا، مجارستان و رومانی را تعطیل کند.<sup>۲۲</sup>

دولت فروغی با تعطیلی سفارتخانه‌ها موافقت کرد، اما حاضر نشد اتباع آلمانی را به مقامهای انگلیسی و شوروی تحویل دهد. روز ۹ سپتامبر ۱۸/۱۹۴۱ شهریور ۱۳۲۰ قدرتهای اشغالگر اولتیماتوم دومی به ایران دادند تا به سرعت اتباع آلمان را به مقامهای متفقین مستقر در سفارتخانه‌های شوروی و انگلیس تحویل دهند. این بهانه‌ای بود تا تهران را تصرف کنند. سرانجام در ۲۵ شهریور ۱۳۲۰ نیروهای شوروی و انگلیس تهران را اشغال کردند؛ رضاشاه از سلطنت استعفا داد و فرزندش محمدرضا جانشین او شد.

این فرد در ظاهر رئیس اس.اس.ها در شمال ایران بود. با این وصف او باید همان ولفانگ باشد. برخی از آلمانیها در ایستگاه رادیو تهران کار می‌کردند. احداث ایستگاه رادیو ایران در پایان سال ۱۳۱۶ به کارخانه تلفنکن آلمان سفارش داده شد و محمدرضا پهلوی که در آن زمان ولیعهد ایران بود در ۲۴ آوریل ۱۹۴۰/۴ اردیبهشت ۱۳۱۹ آن را افتتاح کرد.

روسها مدعی بودند آلمانیها جوخه‌های ترور راه‌اندازی کرده‌اند و به خرابکاری مشغول‌اند. وقتی متفقین ایران را اشغال کردند وزارت کشور در نامه‌ای محرمانه و فوری درخواست کرد افرادی به نامهای شومان، نویمان و اهلرس را که به گفته مقامهای وزارت کشور جاسوس نازیها بوده و اینک فراری شده‌اند، دستگیر کنند.<sup>۴۲</sup>

درست در همان زمانی که سیف آزاد شعار یهودی‌ستیزی سر می‌داد، سیاستمداران بسیاری در ایران بودند که از استقرار یهودیان مهاجر آلمانی در ایران حمایت و به آنان سفارش می‌کردند که برای سرمایه‌گذاری و کار و کوشش به ایران بیایند.

دکتر صدیق اعلم در اوج یهودی‌ستیزی هیتلر از پروفیسور Hazz، استاد یهودی فلسفه دانشگاه برلین، دعوت کرد به ایران بیاید و در دانشسرای عالی تهران تدریس کند. این سال هم‌زمان با ۱۳۱۱/۱۹۳۲ بود که هم رضاشاه گامهای اساسی برای استقرار دولت پادگانی خود برمی‌داشت و هم نازیها در آستانه کسب قدرت در رایش‌تاک بودند. در این سال هنوز دانشگاه تهران تأسیس نشده بود. از آن مهم‌تر، درست هنگامی که یهودیان حتی فعالیتهای روزمره خود را در برخی کشورهای اروپایی به دشواری انجام می‌دادند، در ایران مردی به نام عزیزالله نعیم، ریاست «تشکیلات صهیونیست ایران» را برعهده داشت.